lingua meajustiiiam tuam. Desiderotibi sacrificium

acceplum oflerre, quia sacrificium Deo spirilus
conlribulalus,corconlriiumel humilialum,Deus,nun

dcspicies.Desideromuros tusecivitatis construere,

quare bcnignefac, Doinhie, in bonavolunlate tua

Sion, ut mdificenlurmitriHierusalem.Et sic meum

in bonis adimplebitur desideiium. Quia lune acce-

ptabis sacrificiumjusiilim, oblationeset holocausta,
tunc hnponentsuperaltare luum vilulos.Ergo doce-

bo, non solum verbo, sed cxrraplo ; quia dum

mihi parcitur, aliis spes donalur, ne iniqui de stia

iniquitale desperent. Et ideo docebohdquos vias

tuas, videlicet misericordiam el verilalem ; quia
omnesviwtummisericordiaei veritas (Psal. cxvm).
MiscriGOrdiamnamque docebo, quia indulsisti pcc-
catori; et veritatem docebo, quia non revocasti

promissa, et sic impii, qui pisedicunlur iniqui,
piovocati a me verbo pariter et exemplo, conver-
tentur -ad te; ut et ipsis remittas peccata, et ron-

cedas promissa. Ergo doccboiniquobvias luas, et
non erit mea infructuosa doctrina ; quoniamimpii
ad te convertenlur,et sic etiam, reveitentur ad se.
Nam quaudo pecrator alienatur a Deo, elongalur
etiam a 'seipso : quemadmodum de filio prodigo
legiiur, qui postquam abiit in regionem lotigin-
quam , et dissipavit omnia bona sua , in aoipsuni
re\ersus dixit: Qvunti mercenarh in domo patris

A mei abundanl panibus, egu autem hic fume peieo.'
Sed cerle peccalor converti non pptesl ad Deum,
nisi Deus convertatur ad eum. Unde cum adhuc

longe essel, vidil evm pater ejus, et misericordia
motus est, el accurrensceciditsvper collumejtts, ei
osculatus est eum (Luc. xv). Non ergo peccatores.
de sua confessione diffidanl qrantumlibet sint

Ionginqui, de illius promissione sccuii , qui ait;
Conveithnhii ad me , el ego conxertar acl vos

( Ezech.xvin). Quasi diceret: Converliminiad me

pcenilendo, et ego converlar ad \os indulgendo;
quoniam pcccator ad Dtuni prrvenire non

potet , nisi Deus prajveniat peccatorem, secun-
dum illud : Niseiicordia lua subseqvelurme (Psal.
xxu); quia limor intmdueil amorem.limor a Deo,

B sed non limor cum Deo.Amor ex Deo pariler et
rum Deo; quoniam scriptum est : Timor non est
in chaiiiale, sed perfeclaeharitas foras milttt thnc-
rem (I Joan. IV). Porro qidmanet in chartlale, in

Deomanet, elDeusht co(ibid.). Ut autem\alearadi-

gne dieere,
Liberainedesanguinibus,Deus,'Deussalulis mew

el exsullabillinguameajustiliam tuam.

. Ostendit aperle quod. indignus esl doctor qtti
habet in se quod in alio reprehendit, el dicilur ei:

Medice,cura ieipsuni(Luc. iv). Rypocrila, ejicepri-
mo trabem de ocuto tuo, et lunc ejiciesfesiucamde
oculofraliis lui (Mallh. vn). Qui prwdicasiien mce-

chandum,mwcltaris!el quiprmdicasnon furandum,
furaris !(Rom.u.)Nam peccaloridixiiDeus:Quarelu
enarrasjuslilias meas,etassumis lestamenlummeum

perostuum? (Psal. xLix.)Ergolibcra mein pracsenli
de sanguinibus, id esl de peccalis mortalibus, de

quibus legitur : Sanguis sanguinemtetigil (Ose.iv),
ui in fuiuro liberes me de sanguinibus, id est de

suppliciis infernalibus , de quibus dicitur : In-
ebriubosagiltas meassanguine (Dent.xxxn). Negli-
gentia quijvpe doeloris solel in Scripturis noniine

sanguinis designari; juxta quod ait Dominusper
propheiam : Si non annundaveris impioiniqvilutein
suum, sanguinemejvs demanu iua lequiram(Ezeck.
ui). El Aposlolus ditit:' Manus meseroundaesunt
a sanguine omnium veslrum.Non enim subicifugi,
quo minus aiinunliarem omne consiliumDei vcbis

D(Acl. xx). Doclurus ilaque iste pcenitensvias Do-

mitii, recte pelit ab his sanguinibus libeiari, qtiibus
pro iniqua interfectione,non soltimUrise,\erum cf
aiiorum erat infectus, de qualibus sanguiiiibus di-
citur : Viri sanguinumet dolosinondimidiabvnldies
suos (Psal. Liv).EigoHberamedesangvinibus,Dcvs,
auctor vel dator salutis memin prsesentiper spem,
et in fuluro per rem : quia tu solus poles prscslate
salutem ; qui de leipso alibi dicis : Salus pop-.tli
ego sum. Nam Dominiest satus (Psal. m), qui sal-
vat sperantesin se (Dan. xm). Et sic exsullabit, id

est exsultanter annunliabit, lingua mea jusiiiiuni
tuam. Doctor enimnon debel esse deses, sed alacer
in docendo,ui jiroponathilariter verbtini Dri, bicut
aliii legilur : E.tsuliuvisnb lingua mea (Vsal. IAV).
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Ei talis alaciilas, quam non solum habere debetin
corde, veium etiam ostcndere debetin corpore, ut
el motu oris , et gestu corpoiis atti ahat auditores,
qtto iiiismagisesfutilis, eo sibi amplius frttctuosa.
Exsultabit ergo, id esl cum exsulialione cordis an-

nuiitiabit, lingua meajusiitium luam , id est man-
data lua qusejusta sunl. Unde in tuisjustificationi-
bus meditabor, non obliviscar sertnonesluos (Psal.
CXVIII).

Ad expiimendum attlem intenlionis ardorem , el
mrntis affectum, cum alaciitale cordis et corpoiis,
qu« inproponendoverbum Deidebet doctor hahere,
bmnia in hoc loco loquendi commemorat instru-

inenla, videlicet os, linguam el labia, ut nihil in eo
vacuum ab instruclione proximi, et laudis Deiva-
leat inveniri. Os namquepronuntiat, lingua format,
ellabb verba conciiinant. Exsultabit igitur lingua
tneaj litiam luam, non tamen ex sua virtule sed
lua ; quia lu,

Domine,labia mea aperies, et os meutiiannunlia-
liabil luudenituam.

Non enim vos esiis qui toquimini, ait Dominus,
ied Spiritns Pulris vestri, qui lequilvr in vobis

i.Mallh.x). An experimenlvin, inquit Apostolus,

qumrilis ejus, qui in me loquitur Cltristus? (II Cor.

XIII.)El alius : Audiamquid hqualur in me Domi-

nus Deus (Psal. LXXXIV).Nam tujus labia uon ape-
rit Dominus, sed loquitur ex seipso, sibi, non Deo

'

sapientiam et eloquentiam ascribendo (sicut bi qui
dicebant: Labia noslra a nobh sunt, quis nosler Do- (
minus esl (Psal. xi)? illius ulique os non annun-

tiat bumiliter laudem Dei, sed suam laudem jac-
tanler extollil; et talis aut vix aiil nunquam sedifi-

x:at auditores : quia non illorum salutem, sed suam

laudem exquirit. Prsediealoritaque, secundum do-

ctrinam Aposloli,non insistat persuasibitibushuma-'

nm sapieniiwverbis,sed ejus sit sermo in oslensione

spiritus el virluiis, ut per virlutem sermonis osten-

datillum, qui in seloquilurspiritus (ICor. n). Quod

ulique rectefaciel,si a Deopostuletsapienliam,quidal
omnibusujfluenter,etnon improperat(Jac. \), et siclo-

quatuifl/uasisermonesDei (I Petr. iv). Qtti cum in

cordibusauditorum vim susevirtulis fuerint operali,
illura profecto spirilum ostendenl, qui per os prsa-
dicatoris invisibiliter loqttebatur. Ilic est qui dicit: I

Aperios tuum, et egoadimpleboillud (Psal. LXXX).
Tu aperi, tanquam minister obediens, et ego adim-

plebo, lanquam magistcr erudiens. Tu ergo, Domi-

ne, labia mea aperies, quse-prius erant clausa pio-

pler peccata, et sic os corpoiis proferet mentis

arcanum, quoniam annunliabit laudem luam, vide-

licel opera creationis et reerealioiiis[al. opera Crea-
toris et crealionis], quse te super omnialaudabilem

proieslantur. Et nota quod tria debemus e\ chari-

lale diiigere, Deum,nosipsos el proximum. Diliges,

inquit Doniinus,Deutntuum ex tolo cordeluo; ecce

p: imum : et sicut teipsum; ecee secundum: diliges
j3)'OM'mi;m;eecetertium(Deut.iv;Malth.xxu).Addi-
lecijoncm\ero prbxiniipcrtinet illudqtto'' ail: Docebo

A iniquosvias tuas, el impiiad te convertenlur.Addi-
leelioneni sui pertinet iliud quod addit: Libera mt
de sanguinibus,Deus,Deussalulis mem.Addilectio-
nem Dei pertinct illud quod subdit: Os meum an-
nunliabit laudem tuam. Hocest sacrificium laudis ,
de qtto dixisti : Sacrificiumlaudis Iwnorificabitme;
el illtc iter est, quo oslendamtlli salulare Dei (Psal.
XLIX).Ergo imnwla Deosacrificiumlaudis, et redde
Allisshnovola lua (ibid.).

Quoniamsi voluissessaciificium,dedissemuiique,
holocaus'is non deleclaberis.

Oraverat supra Davidprophelisesibi spirilum non

aufrrri, et nunc ostendilur exauditus, quiadele-
galium sacrificiorumabolilioneprophetat. Quoniam
si voluisses, inquit, sacrificium, dedissemulique;

"
posnitcns autcin promiserat quod pro expiatione
peccali sacrificiumlaudis offerreldicendo : Domine,
labia mea apeiies, et os meumannuntiabil laudem
tuam. Et qttasi quserereiurab ipso : Cur sacrificiuin

legis non offers? Respondet: Quia jam legalia sa-

crificia, et carnalia bolocausia non sunl Deoplacila
vel accepta. Quoniam.si, tu Deus , votuissessacrifi-
cium legalea me accipere, dedissemuliqne, tuseobe-
diens voluntali : sed holocausliscarnalibus non de-

_ lectaberis, maxime postquam unicum et verum sa-
criflciumfueril inslitutum. Inter holocausta vero et
sacrificia hsec eral in lege veteri differeiuia, quod
holocausla tota simul incendebantur, sic dicta ab

holo, quod est totum, et cauma, quod est incensum;

P sacrificia vero cremabantur non tota, sed ex ipsis
sacerdolibus offerenlibus partes debitsa servaban-
tur. Potro, inter illa veferasacriflciael hocnovum,
talis diffcrentiaest, quod illa significabant lanluin
et non j'ustificabant, hoc aulem et significalet ju-
slificat. Nam illa fiebantde irrationalibus animali-

bus, videlicet \olucribus et pecoribus. Impossibile
esl enhn , ut inquit Apostolus, sanguine tuurorum
aut hircorum aufeiri peccata (Hebr. \). Hoc solum
non ralionabile, sed etiam ralionalr, videlicetverus

bomo , idem ipse sacerdos et sacrilicium , medicus
et medicina, de quo Idem dicit Apostolus: Pascha
nostrumimmolatus est Cltristus(I Cor. v) : el Ipse-
roet ait : Qui manducal me , vivel vita propter me

(Joan. vi). Hoc ulique sacrificiumprsefertsignifica-
) tionemin spe, quse significat; j'ustificationemautem

exhibet in re, qusejustificat; nam idem ipsum esi
Ctsaeramentum et res, sed res unius et sacramen-

tum 3lterius. llla quidem fuerunt figura , et istud
\eriias : illa fuerunt uinbra , et istud lumen; qui»
eum veritas venit, figura cessavit; etevanuit um-

bra, cuni lumen effulsit,quemadmodumipsaVeritas

per lmnc eumdeni Psalniistam dixerat: Sacrificium
et oblationemnoluisii, corpns autemperfecistimilii.

Holocausta eliam pro deliclo non postulasli, tunc

dixi: Ecce venio(Psal. xxxix). Utrum autem sacri-

ficiaopera fuerint meritoria, non immerito-dubila-

tur, cum dehis dicat Dominusper projiheiam: Dedi

eis prwceptanon bona<eljuslificaiionesin qmbusnon

vivant (Ezcch. xx). Propter quod etiaui Aposlolus
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ait, quia lex ilia neminem ad perfeelum adduxii

(Hebr. vn). U;:deper ipsum PsalmislsuuDominus
ait : Nonsuper sacrificia lua arguamje. Uolocausla
aulcm tua in conspectumeo sunt setnper.Non acci-

piam de donw tua vitulos, nequede gregibus Ittis
hircos. Nuncjiddmanducabocarnes tauroium, aut

sanguhjem hircoium potabo? (Psal. \u\). Et per
Is-iiam propliela.niDomRiusdicil : Quihnmolat bo-
vem,quasi qui interficii virum, el qui maclatpecus,
quasi qui excerebrel canem. Qui.offerj oblalifiiiem,
quasi qui sunguinemsuillum offerul. Qui recordaur
llturis , qua/i qvi benedicatidolo (Isa. LX\I). Idem
eiiam per eumdem: Quotnihimutliludinemvicthn.t-
rum vestraruin, dicil Dominus?Plenus sum , holo-
causia arietum et adijiem pinguium,el sanguinein
vitulprum, agnorumet hircorumnolui. Cum venire-
lh anle conspeclummeum,quis qumsivilhwcde ma-
nibus veslris? (Isa. i). Sie ergo hujusmodi saciifi-
cia Deo non erant placila vel accepta , cum insti-
tula fuerint, non ad prsemittmseleinum merendum,
sjedad rebellcm et cenicosum populum edortian-
dum et coercendum, ut bis bileuli saciificiis , ad

-idolola,(riamnon defltiereni,ipsa transgressi gra\i-
ter puiiirentur. Proplcr quod Petrus apostolusait:

Quid ienlalis imponerejugum supercervicesdiscipu-
lorum, quod nequepuiies noslri, nec nos portare
potuimus? (Acl. xv). Quare illoium exsecutiovide-
tur a;ternseglorisemeritoiia non fuisse. Porro, cum

prseter prsedictas causas ad sigiiificandum etiam

iucriiu inslituta, et ab ipso Deoessent qusecunque
de quacunque causa praecepta; quieunque illa ex
radice charilalis et virtute obedientiseperagebant,
videbantur procul dubio promereri : quoniamsic
transgressio pcenain, observatioprsemiummereba-
lur. Dicalur ergo, si placet, quod ilia mandata in se

•ulique bona erant, sed illis erant non bona, qui ca

indigne fgerebanl. Quibus improbat Domlnus per
prophetam : Cumexlenderilismanusveslras, aver-
tam oculos meosa vobis; et : Cummulliplicaveritis
oralionem, twn exaudiam: manusenim vestrmsuti-

guineplenmsunt (Isa. i). Situl de novoel vero sa-

crifieio,dicit Apostolus,quod qui tnanducal indigne,
jujiicium sibi manducat, non dijudicans corpus Do•

tnJHl([ Coj. xi). Ad bunc itaque sensum sunl om-

iija, prsedicla testimonia refei'cnda. Vel ad tempus
gratisercferuntur^quo post veruinsacriliciumiusti-
tnlum illa non erantex debilo sacrilicia exeitenda;
sicut etiam Apostolusait superitis, dicens: Hostias

ej oblationeset holocaustomatapro peccalonoluhti,
nec placila sunl ttbi, quw secundumlegem offerun-
tur, tuncdixi: Egovenio,ulfaciam,Deus, volunlalem
luam : aufert primum, ul sequensstatval,inquavo-
luntate sqnclilicalisumusper\oblalionemcorporisJesu

Ghristi.(P.sal.xxxvi; Hebr. x). Sic ttbiergolegatur,
illa sacrittciorumopera mciitoria non fulsse, intel-

ligenda est generalitas cum exceptionepaucorum:

quoniam peue omnes non amoie, sed tiinoie opera
illa exercebanl, non ut libeii, scd ut servi, pcenam
ttmentes , sed juslitiam non amantes. Paucivero

A qui veneranles in eorum siguifiesttionenijsteriuiti,
ea ex charilate propter obedientiamadiniplebam,
non solum tempoialeni pcenamvitabant, \erum et
\ilim merehantur seternara. Quod autem sacrifi-
cittin Deo semper placuerit, et post legem, et ante

legem, et etiam inter legem,ostendit, cum subdit:

SucrificiumDeospirilus conlribulatus, cor contri-

ivmei humiliatumDeusnon spernil [al. despecies-l.
Possunthie sexsacrificiorumetsex sacrificaiuium

speciesdenolari. Sacrificiumlaudis el legis, sacrifi-

c.miipoeniteiUiseetjustitise^sacriliciumperfectioiiiset
prsedicationis.Deprimodicitur: Osmeumannuntiabii
lauiein luam;desecundo: Quoniamsivoluissessacri-

ficium,dedissemulique,Itolocauslisnondeleclaberis;
de tertio : SacrificiumDeospirilus contribulalus,cor
contrilum el liumilialum, Deus, non despicies;de

quarto dicilur: Tiuicacceptabissacrifitiumjuslitiw;
de quinto dicitur : Acceplabisoblalioneset lwlocau~

sta; de sexto dicilur : Tunc hnponent super allare}
luum vitulos. Primum est sacrificiumconfilenliunT,
et secundum Hebrseorum,terlium est sacrifieiumi

jioeiiileiitium,cl quartum juslorum, quintum saeri-

fitium conlemplantium,et scxlum doctorum, sicut
inexposilionisseriepleniusostendetur.Possuntet iiic
illa tria con\enienierintel.ligi,qusesuntinverapoetti-
tenlia uecessaria, videlicel, cordis compunclio, oris-

confessioet operis satisfaclio, ut contribulatiorclc-

raturad satisfactionem,contritioadcompunctionem,
et lmrailiatio ad confessionein. Contribulatur cniiu

spirilus, id estcum corpore tribulatur, quando sus-

iinelcompunctionisdolorem,huniiliatui'aulem, eum

sustinet confessionispudorem. Contribulatur itaque
spiriltis ad puniendam operationemlascivam. Con-
lerilur cor ad punieiidum operationem iniquanu
Et humilialur os ad puniendum' locutionemsuper-
bam. Tale ulique sacrificium contribulati spiritus^
contriti et huniiliati cordis Detts non despicit, sed

acceplat. Et ideo sacrificiumDeobeneplacilumest^
non hiicus aul tauius, sed spiritus contribulatus,
Unde lu, Deus, cor contritum el humilialumnonde-

spicies,quin potius acceplabis.
Benignefac',Domine,ia bona voluntale tua Sion,

ul mdificenturmuri Ilierusalem.

Quintapars, ubi reprobala prius cum suis cai-

Dnalibus sacriiiciis Synagoga,orat David pro Eccle-

sia conslruenda, in qua spiritualia sacrificia Deo

placita offerentur. Ipsam autem Ecclesiam tribus

designat vocahulis, appellans illam Sion, Hierusa-

lemet altare, proptcr tres ordines qui sunt in Ec-

clesia, regularem, laicalemel clericalem, qui alibi

desigranlur per Noe, Danielemet Job, quos vidit

propheta salvandos. Et in Evangelio, duo in agro,
duo in mola, etduoin leclo, existere perhibentur

(Matth. xxiv). Vita regularis esl conteniplativaet

spiritalis. Et talem vilam gerenles habitant inferius

in civitate Hierusalem. Vita tlericalis quasi mista

cst et communis.Et talemvitamgerentesministrant

in medio ad allare ; quia hsecpartim est ssecularis,

in quantum muiidana possidet, et parlimest siinili-
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ter spiritalis, in quantum divina ministrat. Unde

ipsum templum ubi erat altare, in medio cousiste-
bat inter montem Sion, qui prseeminebat superius,
et civitatem Hierusalem, quse inferius subsistebal.

Ergo benigne fac, Domine, Sion, id est Ectlesise,
qusenunc speculatur per fidem, ct tandem per spe-
ciem conieinpfabilur; quia videmus nunc per spe-
culuinin wnigmate, tunc autein videbimus facie ad

faciem (I Cor. xin).
Sion, qui speculavel speculaliointerpretalur, be-

nigne fac, inquara, in bona voluntate tua, hoc esl

jtixta luse beneplacitum voluntalis, vel in Spititu
sanclo tuo, qui est bona lua voluntas. Nam in san-
cla indhidua Trinitate, Palri approprialur mens,
Filio ratio et Spiritui sancto voluntas, Ul mdificen-
tur muri Hierusalem, sancli videlicet, qui muniunt

Hierusalem, id esl Ecclesiam, de quibus legilur:
Lapidespreliosi omnesmuri tui (Isa. xvi). Et alibi:

Supermurostuos,Hierusalem,conslituicuslodes(ha.
LXII).Sed et Chrislus est murus muroruin, de quo
legitur : Urbs forliludinis nostrmSion, salvalor po-
netur in ea murus (Isa. xxvi). Istorura sane muro-
lum j)rimumet pisecipuum fundaiuenlum, quasi
fundamentum fundamentorum, estChristus,de quo
dicil Apostolus: Fundamentum posilum est, prmler
quod aliud poni non polest, quod est Chrislus Jesus

(I Cor. m), Secunda vero et seeundaria funda-
inenla sunt apostoli, de quibus idem Apostolus
ait: Superwdificatiestis supra fundamenlumaposto-
lorum etprophelarum (Ephes.-ii); et alibi: Funda-

mentaejusin montibussanclis (Psal. LXXXVI).Lapides
vero sunt universi fideles, dequibus legilur: Ster-

namperorbemlapidespretiosos(7sa.Liv).Hisuntlapi-
desquos ferrumnon tetigit, dequibusDominussedi-
licarl sibi prsecepitaltare. Sed et Christus est lapis
lapidttm, qui secundum propheiam, de monte sine
iaanibus est excisus. De quo dicit ipse Psalmista :

Lapidemquemreprobaveruntmdificantes,hic factus
esl in caput angvli (Psal. cxvn). Csementum.vero,
quo spirituales lapides connecluntur, esl glutiiium
charltatis, quod designatum est per illum bitumen,(
quo diverssetabulsefuertintconjunclaBin arca NoeK
quo et ipsa arca liuita fuit intus et extra, de quo
dicit Aposlolus: Charitas Dei diffusa est iji cordi-
bus noslris, per Spirilum sanclum, qui datus est tw-
bis (Rom.Y.)Sedet Cbrislusest cliarilas, quasi gluli-.
num, de quo Joaunes apostoius ail: Deus charitas
esl, el quimanet in charilale; inDjo manel, et Deus
in eo (I Joan.v,). Ergo benignefacSion, idest ordiui

prselatbrum,qui positi sunt in specula, sicut dicitur
ad prophetam; Fili hominis, speculalorem dedi te
domui Israel (Ezech. m), ut per eos mdificentur
muri Hierusalem, id est universitas fideliumin Ec-
clesia disponatur. Hierusalem quippe. visio pacis
interprelatur. Hsecest Ecclesia, quseTicetnunc pa-
cem exterioremnon videat, videt tamen interiorem,
de qua Dominusait: Pacem meamrfovobis, pacem
lelinquovobis.Non quomodomundusdal, egodo vo-
bis (Joan. xiv). Ej landem viclebitsupeiioreni, de-

A qua dicit Dominus per Psalmistam; In pace in id-

ipsum, doimiam et requiescam (Psat. iv).
Tunc acceptabissacrificiumjusliliw, oblationcset

holocausta, lunc imponentsuper allare tuum vitulos.

Istud lunc potest respicrre vel ad statum Jerusa-

lem terrestris, id esl Ecclesisemililanlis, cui dici •

lur : Surge, iliuminare, Jerusalem, quia venitlumen

tuum, et gloria Dominisuper te orta est (Isa. LX);
vel ad statum Jerusalem ccelestis, id esl Eeclesiai

triuiiiphantis, de qua dicilur : llia quw sursum est

Jerusalem maler nostrd ( Galat. iv). Tunc ergo, vi-

delicet cum sediiicali fuerint muri Jerusalem, id

esi cum Ecclesia geniium collecta fuerit et disposi-

ta, lu Dcus aceeptabissacrificiumjuslitiw, id estspi-
riiuale sacrificium, quod in ea offerenl tibi justi.

8 Nam elsi quselibet virtus suum offeral sacrificium,

quia suum exhibel sacrum faclum : in communi

tamen cujuslibet opus virtutis, sacrificium justitise

appellalur, quia justitia communis est virlus; unde

omnes virluosi dicuntur justi. Porro, sunt carnalia

Jtidseorumholocausta, in quibus Dominus non de-

lectatur, sicul prsedictum csl: Holocaustisnon de-

lectabcris; et sunt holocausta Clirisiianorum spiti-
tualia, qua? Deus acceplal, de quibus hic dicilur :

Accepiabisoblaiionesel hotocausta, id cst eos qui se
offerunt tibi in holocaustum, videlicet viros perfe-
ctos, qui se igne charilalis in amorem tuum totos

incendunt, pro te oninia diinittentes, et iiihserenles

penilus libi soli, tuse (anluin coniemplatioui va-

P cando. Potest aiitem inlcr oblationes et holocausla

dislingui, ut per oblationes perfecti, et per holocau-
sla perfeclissimi designentur. Tunc eliam hi, ad

quos Ecclesise dispositio pertinel, id esl majores
prselati, imponent vilulos, non quales \acc.e felse
domi conclusos dimiserant, pergentes uno itinere
Bethsamet (I Reg. vi), el quales pro peccato sacer-
dolis et multitudinis Deus oflerri prsecepit. Impo-
nent, inquam, tittdos, id est prsedicaioresmoribus
innocenles et mugitibus personanles, de qualibus
dicitur : In omnemterram exivil sonus eorum, et in

finesorbis terrmverbaeorum(Psal. xviu). Super al-

lare, id est super Ecclesiam constiluendo illos re-

clores et doclores Ecclesise, juxta quod legitur
•

Super montem excelsum ascendelu, qui evangelizas
JJ Sion (Isa. XL).Similes illi vilulo, qui unum est de

quatuor_animalibus, quse secunduni visionem Eze-

cliielis principales prsedicatores, id est quatuor

Evangelislas designant (Ezech. 1); de qualibus le-

gilur jam adultis : Bovesarabant, et asinm pasce-
bantur juxta eos (Job i); de quibus dicilur per pro-

phetam : Salietissicutvituli de armenlo (Malach. i\)
Dehoc altari Dominusprsecepit: Si allare lapideum

feceris mihi, non wdificabis illud de seclis lapidibus

(Exod. xx). Nam qui mullitudinem fidelium Deo

congregal, debet cavere prudenter, ne congreget
illam de personis per hseresimaut schisma divisis,

"
sed per fidem et charitalem unitis. Vel per vilulos

possunl intelligimartyres, et per altare, fides,dequa
Dominus jubet: Altare de lerra facietis nalii (ibid.).

4079 INNOCENTIIIII PAPJE. OPUSCULADUBIA. 1080

iisec est fides incarnationis etmortis Chris!irquam
secundiim lerrenam subslantiam ipse suscejui. Ei-

go imponcntvitvlos, id esl martyres, qui maclaban-
tur propter fidem incarnnlionis et mortis Chrisli,
super ipsum allare fidei : quia fundamentum tnar-

tyrii fides esl, de qua dicit Apostolus: Fides est
snbsianlia rerum sperandarum,argumentumiwnap
partntium ( Hebr. xi). Tales uliqtie imilantur illum
\itulum saginatum, qui pro reveisione filii prodigi
cst occisus (Luc. xy); de qualibus Veritas ail :

Tqttii tnei el altitia mea occisa sunt ( Matth. \\v );
de quibus etiam dicil ipse Psalmista : Confrhiget
Bominus cedros,cl comminueleos lanquam vhulum
Libani (Psal. xxvm). Quid est autem quod in Apn-
calypsi Joannes apostolus dicil : Vidi sublus altaie
anhnas interfecioruinpiopter verbumDei, et propler
testhnoniumquod habebanl? ( Apoc.vi .) Sed aliud
est istud, el aliud illttd allare; super illud in via

passi suiu martyres, et sub islo in patria requie-
scunt. Si vero accipialur hoc non de sfatu qui est
in via, sed de slalu qui est in palria, sic sane po-
lest inlelligi: Tunc, id est in fuluro sseculo,acce-

plabis sacrificiumjustitim, id est justissimse laudis ;

quia tunc sancli te j'uslissimelaudabunl liberati per
te ob omni corruptione animarum el corporum, du-

plicibus stolis induli, videlicet stola glorificationis
jn corpore, ac stola glorificalionisin menle. Tunc
etiam accepjabisoblalionesel Iwtocausta,id esi ma-

A jores et minores electos, quia stella diffcri a stella
iu claritale (I Cor. xv ), totos in le igne charilalis
incensos : quia tunc electi le diligent ex tote cerde,
ex lota menie, ex toia anhna (Mullli. xxn), id esi

intellectu, sine errore, memoria, sine oblivione, ac

\okintale, sine conlrarietate; quoniam nibil omni-
no volent, nisi quod te velle cognoscent. Ei lunc

angcli messores imponent vitulos, id rst sanclos

absque ullo jugo peccali, super altare luttm, id est

super Ecclesiam triiimphantem, quseest supremmu
altare post individuam Trinilaiem, de qua legitur :
Nonascendesadallare meumpergradus (Exod.xxix);
quia in jpsa individua Tiinitate gradus constiluere
non debemus, ul dicamus Patiem majorem, Fi-
liuni minovem,et minimum Spirittimsanciutn, sic-

R
ut impius asserit Arianus. AJ allare veio Eccle-
sise iiiumphantis per gradus ascenditur, id est per
differenlias raerilOrum; de quibus legitur : Deus
in gradibusejus cognoscelur,dumsuscipieteam(I'sat.
XLWI).Isli superallare cordis, te qtio Dominusa]t :

Ignis inallari meosemperardebit(Levit.vi), imponent
viltilos labiorum, id est perfectisbiinasDei laudes.
Kam Beali qui habilanl in domolua, Domine,in sw-
cula scsculorumlaudabunl ie (Psal. LXXXIII).

ECGCpsalmus iste a culpa incipil et miseria, e£
in gloriam desinit et Iselitiam : quia de miseria

peccatorum per veram ascendilur poenilenliaiuad

gloriam bealorum.

In psahnum quintum pamitentialem Elucidalio. — Tituhts autem hujus psalmi taiis est;.
Oratio pauperis cum anxiaretur, et in conspectuTJomini effuuderet preeem suam. — Ti-
iuli ejusdem explicatio.

Per honiinem pauperem humilis pojnitens in ti-
tulo designatur, qui pro suis anxiatur miseriis, et
cffundit in conspectu Dominipreces suas. Est au-
tem pauperlas bona et mala, et media. Bona pau-
peitas humililatis, mala paupertas cupidilatis, el
niedia pauperlas necessitalis. Priraa facit pauperes
Ghiisti, secunda Zahuli, lertia pattperes mtindi. Le

priniis dicitur : Pauper el inops laudabunt nomen
tuum (Psal. LXXIII);et : Becuipauperesspiriiu,quo-
ttiain ipsorumcsi regnum ccelorum(Mallh. v). De
secundis : Nescis qtda tu es pauper et mherJdlis

(Apoc. iii); et : Pauperes facli sumusinmis (Psal.
LXXVIII).Delerliis :Pauper etiamumicosuoest odibi-
lis (Prov.xiv); etiPauperes semper habebitisvobU-

cum, me aulem nonsemperhabebilis(Maltlt. xxvi).
Ipse quoque Christus, cum verus sit Dcus, et
verus homo, simul in unum est dives et pauper,
qtti de se dicebat :Pauper el dolensegosum (Psul.
VS.MII).Nam vulpesfoveashabenl, et volucres cwli

C nidos, filiusaulem hominisnonhabet ubi eaput suum
rcclinel(Malth. vm; Luc. ix); tinde: Bealusqui in-

lelligitsuper egenumet pauperem( Psal. XL) : qtiia

ipse dives pro nobis faclus est pauper, ut nos pau-
pcres, in se faeeret divites. Nostras enim pauperta-
tes accepil, et divilias suas nobis dedit: quoniam
cx quo desceiidit in lerram, ul Deus cuiit homini-:
bus negolium exerceret, aliler cum eis negociari
non potuit, nisi merces eorum reciperet et retri-
bueret eis suas. Diviles itaque dedit merces quas

habebat, et recepit pauperes quos iuvenit. Dedit
virtutes divinas, et recepit defectus humanos : as-

sumpsit servilutem, et contulit liberlalera : et ut

multa breviter perslringam, accepit moilem et de-

dil vitam : largitus est gloriam, et sortilns est mi-
D seriam, propter quod humilis pcenitenshujusmodi

negotium prosequens in boc psalmo, pVius expri-
inil huuiatiam miseriam, ac inde gloriam d.vicam

exponil^

Psalmi centesimi primi in ordine Psahnorum, in urdine vero pmnitenlialium qjiinti
explicatio.

Domine, cxaudi oramnem meqm,etclamoi meus

ad le pervcniat[al. veniai].

Psalmtts iste in ordine Psalmorttm poenilcnfa-

liutnest quhitus, \iginti quinqvc [al. viginlir.oviiuj
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continensversus, in quinque quinarios dividendos,
el in principio serialim quinquc peliliones exponil,
ul quinarii sacramenlumper omnia commendelur,

quod Ezechiel (cap. x) expresse coinmendatin de-

scriptione lenipli,dicens veslibulum templi per gy-
rr.m esseiniongitudine viginti quinque cubitorum,
el in lalitu.iine quinque. Sane quia quinarius per
se ductus semperin seipsumredttcitur, setemitatem

designat, quse in se permanens sempereadem per-
severat. Hanc psalmus iste in qttinque locis com-

memorat. Primo : Tu aulem Doaiine in wierm.m

pcrmanes,et memoridleluumin gencrationeel gene-

rationem; secundo ; Ne revocesme in dimidio die-
rum meorum, in smculumsmculi anni tui; terlio ;

Ipsi peribunt, tuautem permanes; quarto : Tu au-

tem, Domine, idem ipsees, ct anni lui non defi-
cienl; quinto : Filii servorum luorum inhabitabunt
ibi [al. libi], hoc est in annis luis. Unde subjungi-
tur : Et semeneorum in smculumsmculidirigelur.
Ad hoc igitur designandum psalmus iste vigtnti
quinque [al. vigintinovem]continetversus, qui red-
dunlurex quinario per seipsum multiplicato, et iu

seipsum reduclo. ln^primo quinario pceniteiis for-
rjiam oralionis, et causam exaudilionis ex-ponit.
De forma otationis prsemitlit : Domine,exaudi
oralionemtneam; decausa exaudilionis subjungit:
Quia defecerunl sicut fumus dies mei; quinquies
autem formam orationis sine aliqua interpositione

multiplica!. Primo : Exaudi orationem meam; se-
cundo : Clumor v,e:ts ad le venial; tertio : Ne
crverlasfaciem luam a me; quarlo ; Inclina ad
tne aurem tuam; quinto : Velociterexaudi me : ut
unum idemque lolies rerdicando, patenler oslen-
dat quanta supplicationis insfantia, quove devo-
tionis affeotu Deumdebemus orare. Verumtanicn
etilfud innuit, quod interdura aliquis lam exiliter
orat ut ejus oratio non possit exaudiri. Nonnun-

quam aulem forliter clamat, sed clamor ejus nou

permitlitur ad principempervenire.Aliquandoeliam
clamor pervenit ad prineipem, sed ipse a preeibus
aurem avertit. Quandoquevero aures inelinat, cum

exigil opporlunitas, sed nimis differl exaudire pre-
^antem. Ad removendumigitur hsecquinque impe-
dimenla, pcenitens iste tolies orationem multipli-
catdicens: Domine,creator et reciealor, exaudiora- '
lioneinmeam,quse non exigua, vel exilis, sed clara
jiariteret clamosa.ldeoque clamormeus adteperve-
v.iat, el cum perveneril, ne averlas faciem tuam a
me, sed cum aurem inclinaveris, inclina eum in

trmpore opporluno. Et ideo, in quacunquedie tri-

bulor, inclina ad me aurem luam, et cum lempus
opportunum aderit, non diu differas exaudire.
Idroque in quacunque die invocaverote, vetgciler
exaudi tne. Ostendithic pcenitenspreces suas esse
dignas, devotas, gralas, necessariaset humiles, op-
poitunas eteflicaces. Ergoquia dignsesunt, Exaudi
oraiionemmeam. Quia devotsesuiit^ Clamormeus
ad le veniat. Quia gralsesunt, Ne averlas faciem
luciina me.Kem quia necessarisesttnt et huroilcs,

A hi qiircunqiie die tribulor, inclhia ad me autem

luam. Et quia sunt oppirlunse ct efficaces,In qua-

Miinquedie invocaverote, v,lociter exaudi me. Ait

eigo : Domine,exaudi orutionem nteam, et clamor

meits ud le perveniat.Clamorhic non tam \ocis in-

tenlio, quam cordis devotiodebet inielHgi.Sic cla-

mavit Susanna, qumflenssuspexil in cwlum: erat

enhn cor ejus fiduciamhabcnsin Domino, el ideo

exaudivilDominus vocetnejus (Dan. xin). Clamor

ilaque meus ad te perveniai, non sicul clamor So-

domorum, qui te provocavil ad iram (Gen. xvui),

sed sicutclamor Ninivitarum, qui te ad indulgen-

liam inclinavit (Jon. m). Cselerum tria sunt quaj

impediunt, ne clamor peiveniat ad Allissimiaures,